
 

Publicado em: 30/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 081/22 – CSC                                                   DATA: 30/05/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 021/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação da 
Rodovia AM-352, no Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 01/07/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Reabertura de Prazo 
2.1) CC n° 017/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação do 
Sistema Viário na Sede do Município de Silves/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 30/06/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
3.1) PE n° 500/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Sorbitol 
+ Manitol, Salbutamol e Outros), para Reabastecer o Estoque da Farmácia 
Hospitalar da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
3.2) PE n° 501/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
para Realizar Capacitação de Brigada de Prevenção de Combate a Incêndio 
e Primeiros Socorros, para Formação de Ata de Registro de Preços, para os 
Servidores da Secretaria Estadual de Educação e Desporto - SEDUC. 
3.3) PE n° 502/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo 
(Fardamentos e Materiais de Aviamento), para atender as necessidades dos 
Institutos que Integram o Departamento de Polícia Técnico-Científica - DPTC 
- Secretaria de Segurança Pública do Amazonas - SSP/AM.   
3.4) PE n° 503/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, Compreendendo 
Impressão, Cópia e Digitalização, Incluindo a Manutenção Preventiva e 
Corretiva com a Substituição de Peças e Fornecimento de Suprimentos, 
Contemplando Papel, Toner e Cartuchos, para atender as necessidades do 
Hospital e Pronto Socorro da Criança Zona Sul - HPSC-ZS.  
3.5) PE n° 504/2022–CSC: Aquisição de Impressoras, a fim de suprir as 
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Amazonas - IDAM.   
3.6) PE n° 505/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo para 
Cirurgias Urológicas com Equipamentos em Regime de Comodato, bem 
como profissional (Instrumentador Cirúrgico) a fim de atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.  
3.7) PE n° 506/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Ácido 
Ascórbico, Dipirona Sódica e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
3.8) PE n° 507/2022–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Sedan, para atender 
as necessidades dessa Secretaria de Estado de Segurança Pública - 
SSP/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 365/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Topotecano, Anagrelida, Dacarbazina e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 06 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 

Publicado em: 30/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 872/2018-CSC, dia 01/06/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 424/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
Concorrência Nº 007/2022-CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, 
em conformidade com o exigido em edital, sanando as divergências 
indicadas em ata de julgamento. 
Os licitantes participante do certame deverão solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento da Documentação 
Concorrência Nº 013/2022-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece 
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a 
apresentação da Nova Documentação, em envelope lacrado, escoimada das 
causas que ensejaram a sua inabilitação. 
Esclareço que a licitante não precisa apresentar toda a Documentação, tão 
somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 13/06/2022 
às 10:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participante do certame deverão solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento da Documentação 
Concorrência Nº 014/2022-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- ADVISOR ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Documentação, em 
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação. 
Esclareço que a licitante não precisa apresentar toda a Documentação, tão 
somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não será aceito protocolo efetuado na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 13/06/2022 
às 13:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participante do certame deverão solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 030/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- RED ENGENHARIA LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 030/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 07/06/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 

 
Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 


